
 
【 学校公演の記録と発信に関するガイドライン 】 

 
 
教育委員会、学校教職員及びPTA・同窓会などの学校関連団体 各位 
 
この度は、650年の歴史を持つ能楽を教育現場に取り入れて頂き、厚く御礼申し上げます。 

公益社団法人能楽協会は、全国のプロの能楽師によって構成される団体であり、能楽の振興、普及を第一義とし、 

能楽をより身近に感じられるための諸活動を広く行っています。 

また、近年では、著作権関連事業の一環として、優れた能楽の写真・映像等を保存し、それらの活発な利用推進にも

積極的に取り組んでいます。 

さて、今日、インターネット等の普及によって情報発信が多様化したことに伴い、心ならずも古典芸能の継承という

観点において、当協会が推奨できる正しい姿ではない写真・映像等が公衆に供される事例が出て参りました。 

そのような事態を避けるため、又、貴校での公演並びに体験等のプログラムを滞りなく進めるため、以下の事項を 

遵守の上での情報発信にご協力頂きたく、お願い申し上げます。 

子供たちの心に残るひと時が、記録として良い形で残ることを願っております。 

 
 
○撮影の際のご注意事項 
・フラッシュの使用、公演中の児童・生徒・講師へのインタビュー等はご遠慮下さい。 

・出演者の指示に従い、上演・観賞の妨げとならないよう、ご協力の程お願い申し上げます。 

・来賓、保護者、その他見学者の撮影の可否については、出演者へお尋ね下さい。 
 

○撮影・録音・録画した写真・音源・映像のご使用について 
・教育機関における記録・広報として、貴教育委員会又は貴校ホームページへの掲載にご使用頂けます。 

・原則頒布はお断りしておりますが、生徒への無償又は実費による提供のみ容認させて頂きます。 

・能楽堂又はホール等での本格公演（体験レクチャーではなく観賞が主の公演）における実演映像は、

貴教育委員会又は貴校ホームページへ掲載頂けますが、映像は部分利用とし、使用時間は30秒以内を

目安にお願い致します。 

・複製、転用、転載は固くお断りしておりますので、ご使用の際はその旨必ず明記下さい。 

・ご使用に際し、演目・流儀・演者名の順で、スペースのある限り、クレジット表記をお願い申し 

 上げます。 

・能楽師には著作隣接権等の権利がありますことをご理解頂き、著しくそれを侵すことの無きように 

 お取り計らいの程お願い致します。 
 

○撮影・録音・録画した写真・音源・映像に関する禁止事項 
・〈申請書式Ｄ〉「学校公演の記録と発信に関する確認書」にて申請頂きました使用方法以外ではご使用 

 頂けませんので、予めご了承下さい。 

・商品化、販売、放送への提供はご遠慮下さい。 

・体験中に、参加児童・生徒が楽器等の道具を不適切に使用している写真・映像はご使用に 

 ならないようお願い申し上げます。 

 

 

※〈申請書式Ｄ〉「学校公演の記録と発信に関する確認書」は、教育委員会、学校教職員及びPTA・

同窓会などの学校関連団体のみ申請可能です。報道取材へのご対応については、〈申請書式Ｃ〉 

 「報道取材に関する確認書」をご利用下さい。 

 

※ お問合せは、該当公演の主催者又は出演者へお願い致します。 
 
 

公益社団法人能楽協会 20120401 



＜申請書式　Ｄ＞　※学校公演用

①申請者 記入欄　※教育委員会、学校教職員及びPTA・同窓会など䛾学校関連団体䛾み申請可能。

会場名

②担当出演者（能楽協会正会員）　記入欄

■撮影・録音・録画に際して

Ⅰ.担当出演者（能楽協会正会員）䛿、申請者へ「学校公演䛾記録と発信に関するガイドライン」をお渡し下さい。

 □　記録・保存　　　 □　児童・生徒への配布物への掲載　　　□　学校・教育委員会の広報（HPへの掲載 等）

公益社団法人能楽協会指定様式　201９0401

連絡先TEL

内容

 記録方法

 □　能　 　観賞　（演目：　　　　　                               　　　　　　　　　　　　  　　  　　　　　           　）
 
 □　狂言　観賞　（演目：　　　　　  　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   　 　      　　　　      　  ）

 □　その他の実演　観賞　（演目：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　）

 □　出演者による講義・お話し等　　　　　　　　□　児童・生徒による体験

使用方法

学校公演䛾記録と発信に関する確認書

 「学校公演の記録と発信に関するガイドライン」を受領。全て了承の上、遵守致します。

　

　　　　　　　　　　　　　　　年　 　　　月　　  　　日     　　署名　：
　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※申請のご担当者が自筆にてご署名下さい。

学校名

日付

Ⅲ.担当出演者䛿、②に署名䛾上、本書式を保管し、コピーを能楽協会へご提出下さい。

 □　写真撮影　　　　□　 録音　　　　□　 映像（動画）撮影　

　　　　　　　　年　　　　　月　　　　日　

 申請者へガイドラインを渡した上、上記申請を許諾します。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　　 月　　　日　　　署名：

　※該当項目の□に全て✔印をお付け下さい。

Ⅱ.申請者䛿、①に必要事項を記入䛾上で、必ず撮影（録音）前にガイドラインをご一読下さい。

主催者名

　※能楽協会へ䛾提出䛿、協会指定䛾書式回収窓口（指定能楽堂）、又䛿能楽協会宛にご送付下さい。


